- 1 -

滕州市人民政府文件
滕政发〔2025〕9 号

滕州市人民政府
关于公布第八批市级文物保护单位的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济技术开发区管委会，

市政府各部门，各企事业单位：

经市政府研究，同意市文化和旅游局提报的第八批市级

文物保护单位（共计 23 处，见附件），现予公布。

各级各有关部门要深入贯彻习近平总书记关于文物工

作重要论述和重要指示批示精神，依照《中华人民共和国文

物保护法》《山东省文物保护条例》等法律法规，进一步落

实“保护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活

起来”的工作要求，正确处理保护与利用、传承与发展的关

系，认真做好市级文物保护单位的保护、管理和利用工作，

努力开创全市文物事业高质量发展新局面。

- 2 -

第八批市级文物保护单位保护范围和建设控制地带由

市文化和旅游局会同市自然资源局另行公布。

附件：滕州市第八批市级文物保护单位名单（共 23 处）

滕州市人民政府

2025 年 10 月 12 日

- 3 -

附件

滕州市第八批市级文物保护单位名单
（共 23 处）

一、古文化遗址（共计 9 处）

序号 编号 名称 年代 位置

1 Ⅰ-1 小王公遗址 周、汉 羊庄镇小王公村四周

2 Ⅰ-2 西孔庄遗址 东周、汉 级索镇西孔庄村北

3 Ⅰ-3 宋王楼遗址 汉 姜屯镇宋王楼村西南

4 Ⅰ-4 东店村西北遗址 汉 羊庄镇东店村西北

5 Ⅰ-5 东峭村遗址 汉 木石镇东峭村北

6 Ⅰ-6 黄安遗址

后李文化时期、龙

山文化、西周、汉、

明、清

北辛街道北郊社区西北

7 Ⅰ-7 彭庄遗址 汉 界河镇彭庄村南

8 Ⅰ-8 刘岗村西遗址 战国、汉 界河镇刘岗村西

9 Ⅰ-9 冯东村东南遗址 汉 龙泉街道冯东村东南

二、古墓葬（共计 7 处）

序号 编号 名称 年代 位置

10 Ⅱ-1 杨楼墓群 汉 张汪镇杨楼村北

11 Ⅱ-2 朱洼墓群 汉 东郭镇朱洼村西北

12 Ⅱ-3 张氏祖茔 元、明 善南街道王开三村北

- 4 -

13 Ⅱ-4 西田庄村东南墓群 汉 级索镇西田庄村东南

14 Ⅱ-5 西盖墓群 汉 滨湖镇西盖村北

15 Ⅱ-6 池头集墓群 汉 大坞镇池头集东村东北

16 Ⅱ-7 董村东北墓群 汉 龙泉街道董村北

三、古建筑（共计 2 处）

序号 编号 名称 年代 位置

17 Ⅲ-1 渠村双井 明 官桥镇渠村中部

18 Ⅲ-2 关帝殿 明 滨湖镇西辛安村

四、近现代重要史迹及代表性建筑（共计 5 处）

序号 编号 名称 年代 位置

19 Ⅳ-1
毛主席诗词浮雕石

墙
1968 年 东郭镇上户主村西北

20 Ⅳ-2 三里洞 1964 年 羊庄镇庄里村

21 Ⅳ-3 军辑民安纪念碑 1941 年 羊庄镇大赵庄村

22 Ⅳ-4 毛主席语录墙 20 世纪 60 年代
龙泉街道塔寺北路东侧、

弘道公园内

23 Ⅳ-5 永济桥 1911 年 南沙河镇后房村东